
“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
1 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

Buenos Aires, 4 de octubre de 2023 

 

VISTO las Resoluciones Nº 332/23 y 333/23 del Consejo Directivo de la Facultad 

Regional Delta, a través de las cuales se solicita el aval para la actualización del comité 

académico y, en forma parcial del cuerpo docente de las carreras de Especialización y 

Maestría en Ingeniería Ambiental, y 

  

CONSIDERANDO: 

Que el Consejo Superior autorizó por Resoluciones Nº 59/15 y 60/15 el dictado de las 

carreras de Especialización y Maestría en Ingeniería Ambiental, respectivamente, en la 

Facultad Regional Delta. 

Que la citada Facultad Regional plantea la necesidad de actualizar el comité 

académico y, en forma parcial, el cuerpo docente de las mencionadas carreras, contando 

para ello con profesionales de reconocido prestigio en el área.  

Que la Comisión de Posgrado de la Universidad ha analizado los antecedentes y la 

documentación que acompañan la solicitud y aconseja dar curso favorable a lo solicitado. 

Que la Comisión de Ciencia, Tecnología y Posgrado recomienda aprobar la presente 

resolución. 

Que la efectiva conformación del cuerpo docente quedará supeditada al cronograma 

de dictado de las correspondientes actividades académicas de la Facultad Regional. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas por el 

Estatuto Universitario. 

 

Por ello, 

 



“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
2 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Avalar la propuesta de actualización del comité académico y cuerpo docente 

de las carreras de Especialización y Maestría en Ingeniería Ambiental en la Facultad 

Regional Delta que figura en el Anexo I, que es parte integrante de la presente Resolución, 

en un todo de acuerdo con el currículo aprobado por Ordenanzas N° 1437 y 1436, y en el 

marco de lo establecido por el Reglamento de la Educación de Posgrado, Ordenanza N° 

1924. 

ARTÍCULO 2°.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN N° 1983/2023 

UTN 

p.f.d. 

l.p. 

m.m.m.  

 

 
 
 



“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
3 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

RESOLUCIÓN N° 1983/2023 

ANEXO I 

 

ACTUALIZACIÓN DE COMITÉ ACADÉMICO Y CUERPO DOCENTE 

DE LA ESPECIALIZACIÓN Y LA MAESTRÍA EN INGENIERÍA AMBIENTAL  

FACULTAD REGIONAL DELTA 

Maestría y Especialización 

Comité Académico 

- Dr. Salvador PULIAFITO (DNI 12.584.420)  

- Dra. Débora CONDE MOLINA (DNI 29.513.565)  

- Mg. Ernesto PIRILLO (DNI 11.794.104)  

 

Cuerpo Docente 

O PROCESOS FISICOQUIMICOS Y MICROBIOLOGICOS 

- Esp. Purificación MERODO (DNI 5.876.178)   

- Dra. Débora CONDE MOLINA (DNI 29.513.565)  

 

O GEOLOGIA E HIDROLOGIA AMBIENTAL 

- Lic. Fabio LUNA (Designado por Resolución C.S. N° 59/15 y 60/15) 

- Dr. Guillermo RE (DNI 12.071.136)  

 

O CONTAMINACIÓN DEL AIRE 

- Dr. Salvador PULIAFITO (DNI 12.584.420)  

- Dr. Gabriel ALLENDE (DNI 25.564.101)  

 



“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
4 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

O CONTAMINACIÓN DE AGUAS 

- Dr. Miguel CAVALIERE (DNI 92.390.206)   

- Dra. María Cecilia PANIGATTI (DNI 18.546.460)  

 

O CONTAMINACIÓN FÍSICA 

- Mg. César ARIAS (DNI 4.316.559)   

- Esp. Pedro GENZONE (DNI 11.956.891)  

 

O NORMATIVAS AMBIENTALES Y FUNDAMENTOS ÉTICOS 

- Mg. Silvia GHIETTO OLIVIERO (Designada por Resolución C.S. N° 59/15 y 60/15) 

- Dra. Marta JULIÁ (DNI 13.537.899)  

 

O EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL 

- Ing. Ernesto PIRILLO (Designado por Resolución C.S. N° 59/15 y 60/15) 

- Mg. Mario LANDI (DNI 5.940.587)  

 

O  SISTEMAS DE GESTIÓN AMBIENTAL 

- Esp. Purificación MERODO (Designada por Resolución C.S. N° 59/15 y 60/15) 

- Mg. Jorge ETCHARRÁN (DNI 11.455.111)  

 

O  CONTROL DE EFLUENTES GASEOSOS 

- Dr. Salvador PULIAFITO (DNI 12.584.420)  

- Dr. Gabriel ALLENDE (DNI 25.564.101)  

 

 



“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
5 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

O  TRATAMIENTOS DE LAS AGUAS 

- Lic. Alejandro VILLAMOR (Designado por Resolución C.S. N° 59/15 y 60/15) 

- Mg. Jorge DURAN (DNI 10.929.980)  

 

O  RESIDUOS SÓLIDOS Y PELIGROSOS 

- Mg. Marcela DE LUCA (Designada por Resolución C.S. N° 59/15 y 60/15) 

- Esp. Oscar DOMINGUEZ (LE 4.981.087)  

 

O  RECUPERACIÓN DE SITIOS CONTAMINADOS 

- Mg. Marcela DE LUCA (Designada por Resolución C.S. N° 59/15 y 60/15) 

- Esp. Oscar DOMINGUEZ (LE 4.981.087)  

 

Maestría  

Cuerpo Docente 

O MODELIZACIÓN AMBIENTAL 

- Dr. Salvador PULIAFITO (DNI 12.584.420)  

- Dr. Gabriel ALLENDE (DNI 25.564.101)  

 

O RIESGO AMBIENTAL 

- Esp. Purificación MERODO (Designada por Resolución C.S. N° 59/15) 

- Esp. Ilana ARENSBURG (DNI 18.759.329)  

 

O MONITOREO AMBIENTAL 

- Ing. Ernesto PIRILLO (Designado por Resolución C.S. N° 59/15) 

- Dr. Gabriel ALLENDE (DNI 25.564.101)  



“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 

 

 

 

 

“75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 
6 

 
Ministerio de Educación  

 Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

 

- Dr. Salvador PULIAFITO (DNI 12.584.420)  

 

O RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 

- Mg. Marcela DE LUCA (Designada por Resolución C.S. N° 59/15) 

- Dr. Gabriel ALLENDE (DNI 25.564.101)  

- Esp. Oscar DOMINGUEZ (LE 4.981.087)  

 

O RESIDUOS TÓXICOS 

- Mg. Marcela DE LUCA (Designada por Resolución C.S. N° 59/15) 

- Esp. Oscar DOMINGUEZ (LE 4.981.087)  

 

O BIORREMEDIACIÓN 

- Dra. Ana María GIULETTI (Designada por Resolución C.S. N° 59/15) 

- Dra. Carla QUEVEDO (DNI 29.402.455)  

- Dra. Débora CONDE MOLINA (DNI 29.513.565)  

 

O METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN Y TALLER DE TESIS 

- Dra. Sandra FERNÁNDEZ (DNI 14.817.619)  

---------------------------------------------------- 


		2023-10-11T09:10:47-0300
	ROSSO Pablo Andres


		2023-10-12T09:51:34-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2023-10-13T13:25:30-0300
	HUEL PABLO ARIEL




